

Số : 01 /KH-CD

Hải Phòng, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 11 năm ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/02 và Đại hội Công đoàn, nhiệm kì 2023-2028

Thực hiện hướng dẫn Số: 02/HD- CDN ngày 14/2/2023 của Công ngành Giáo dục Hải Phòng hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày Quốc tế phụ nữ; BCH Công đoàn Trường THPT An Lão xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910-8/3/2023), 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 11 năm ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03 và Đại hội Công đoàn 2023-2028 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thông qua các hoạt động nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống đoàn kết, yêu nước, tinh thần sáng tạo của phụ nữ Việt Nam trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc, những đóng góp quan trọng của phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đổi mới; Tuyên truyền, giáo dục nữ cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBNGLĐ) trong nhà trường nhằm phát huy năng lực, sức sáng tạo để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong nữ CBNGLĐ, nữ học sinh thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023), 73 năm thành lập Ban Cán sự Phụ nữ lao động (Ban Nữ công Tổng Liên đoàn hiện nay); đặc biệt chào mừng Đại hội Công đoàn, nhiệm kì 2023-2028

- Động viên nữ CBNGLĐ hăng hái thi đua, tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, tin học, ngoại ngữ, tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy, quản lý và học tập, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” gắn với tuyên truyền, giáo dục 4 phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”, xây dựng hình ảnh nữ nhà giáo mẫu mực, mô phạm; giữ gìn thanh danh và đạo đức nhà giáo.

II. NỘI DUNG:

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; về phẩm chất đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ mới; tuyên truyền kỷ niệm 74 năm thành lập Ban Cán sự Phụ nữ lao động; Chính sách lao động nữ, bình đẳng giới, công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia



đình, phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc, chăm sóc sức khỏe, sức khỏe sinh sản...

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “ *Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*”; Phong trào “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với việc đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của nữ CNVCLĐ; giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ tại các đơn vị trường học.

- Phát động phong trào Thi đua Dạy tốt trong tháng 3

- Biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tập thể, cá nhân nữ tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*” gắn với phong trào “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”.

- Quan tâm, chăm lo tới đời sống vật chất, tinh thần cho nữ CNVCLĐ, đặc biệt là nữ CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn như: tặng quà, trợ cấp, hỗ trợ con CNVCLĐ vượt khó vươn lên... Tham mưu cho lãnh đạo đơn vị, Ban Chấp hành công đoàn tặng quà cho nữ CNVCLĐ nhân dịp 8/3

III. Tổ chức thực hiện

1. Công tác tuyên truyền: Ban nữ công phụ trách

- Trưởng ban Đ/c Đỗ Thị Minh Huệ - Trưởng ban Nữ công

- Ủy viên: đ/c Lê Thị Hương; Nguyễn Thị Phương Thảo

- Nội dung: Chuẩn bị các văn bản tuyên truyền trong nội dung phần II

- Hình thức tuyên truyền: Trên website nhà trường, zalo...

-Thời gian: Trong tháng 3

2. Phát động phong trào thi đua Dạy tốt

- Phụ trách lên kế hoạch, theo dõi và đánh giá phong trào: Đ/c Vũ Văn Dũng-UV BCH

- Các tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng công đoàn triển khai, động viên khích lệ tinh thần dạy tốt, chuẩn bị giáo án, phương tiện dạy học chu đáo, giờ học đạt hiệu quả

- Ban chấp hành Công đoàn sẽ biểu dương, khen thưởng các tiết dạy tiêu biểu được tổ chuyên môn đánh giá cao trong đợt Sơ kết, tổng kết

3. Phát động Tuần lễ áo dài từ 01/3 đến 08/3

- Bắt buộc đối với các đ/c nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên mặc áo dài đến trường vào sáng thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu

- Các ngày còn lại khuyến khích các đ/c mặc

4. Tổ chức Lễ kỉ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/03

-Thời gian dự kiến: từ 14h đến 15h00 thứ Ba, ngày 07/3/2023

- Ban tổ chức:
 - + Trưởng ban: Đ/c Trần Văn Nhường – Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng
 - + Phó ban:
 - Đ/c Phạm Thị Hà – Chủ tịch Công đoàn
 - Đ/c Đỗ Thị Minh Huệ – Trưởng ban Nữ công
 - + Ủy viên: Ban chấp hành Công đoàn, Tổ trưởng chuyên môn, Tổ trưởng Công đoàn
- Chương trình:
 - + Diễn văn chúc mừng
 - + Phát biểu chúc mừng năm mới, chúc mừng ngày Quốc tế Phụ nữ
 - + Tặng hoa, quà cho nữ CB, GV, NV
 - + Tôn vinh nữ đoàn viên "giỏi việc trường, đảm việc nhà"
- Chuẩn bị:
 - + Cơ sở vật chất: đ/c đ/c Lê Thị Hương, Nguyễn Thị Khiển
 - + Dẫn chương trình: đ/c Trần Thị Kim Anh
 - + Khánh tiết: Đ/c Bùi Văn Mười, Đ/c Nguyễn Nam Sơn, Đ/c Nguyễn

Văn Dũng

- + Âm thanh, loa máy: Đ/c Vinh

- Yêu cầu trang phục lễ hội

5. Tổ chức giải Bóng chuyền hơi lần thứ hai

- Thời gian: Từ 15h, ngày 07/03/2023
- Thành phần: Hội đồng giáo dục
- Ban tổ chức:
 - + Trưởng ban: Đ/c Trần Văn Nhường – Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng
 - + Phó ban:
 - Đ/c Phạm Thị Hà – Chủ tịch Công đoàn
 - Đ/c Bùi Văn Mười – Phó Chủ tịch Công đoàn
 - + Ủy viên: Ban chấp hành Công đoàn, Tổ trưởng chuyên môn, Tổ trưởng Công đoàn
- Nhiệm vụ:
 - + Các tổ đăng kí thành viên tham gia hạn vào 01/03
 - + Tổ trọng tài: Nhóm Thẻ dục, Quốc phòng
 - + Cơ sở vật chất: Đ/c Khiển, Lê Hương, Thanh Hà
 - + Khánh tiết: Đ/c Mười

- Giải thưởng: Nhất: 1.000.000 đồng; Nhì 700.000 đồng; Ba 500.000

Trên đây là kế hoạch kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1983 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 11 năm ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/10 và Đại hội

Công đoàn 2023-2028 của Ban chấp hành Công đoàn trường THPT An Lão. Kính mong các đồng chí thực hiện nghiêm túc/.

**DUYỆT CỦA ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Trần Văn Như

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hà

Nơi nhận:

- Công đoàn GD HP (để báo cáo);
- Đảng ủy (để báo cáo);
- BCHCD (để thực hiện);
- Lưu VTCD